
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
<33. ОЗ. М № Ц 33

г. Яровое
Г_ —|

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Яровое 
Алтайского края от 20.03.2017 №230 «Об 
утверждении отраслевого Положения об 
оплате труда работников муниципальных 
учреждений всех типов (автономных, 
бюджетных, казенных), а также 
работников учреждений (организаций), 
финансируемых за счет средств 
городского бюджета, подведомственных 
Комитету администрации г. Яровое по 
культуре, спорту и молодежной 
политике»

В целях обеспечения работникам учреждений физической культуры и 
спорта, подведомственных Комитету администрации г. Яровое по культуре, 
спорту и молодежной политике социальных гарантий и в соответствии с 
Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования город Яровое Алтайского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Яровое Алтайского 
края от 20.03.2017 №239 «Об утверждении отраслевого Положения об оплате 
труда работников муниципальных учреждений всех типов (автономных, 
бюджетных, казенных), а также работников учреждений (организаций), 
финансируемых за счет средств городского бюджета, подведомственных 
Комитету администрации г. Яровое по культуре, спорту и молодежной 
политике» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Специалистам Комитета администрации г. Яровое по культуре, спорту 
и молодежной политике, ответственным за кадровую работу, внести



2

необходимые изменения в трудовые договоры с работниками в соответствии 
Трудовым кодексом Российской Федерации в установленные законом сроки.

3. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое 
Алтайского края.

4. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 
предусмотреть увеличение бюджетных средств в 2022 году муниципальным 
бюджетным учреждениям, подведомственным Комитету администрации г. 
Яровое по культуре, спорту и молодежной политике, на оплату труда 
работников.

5. Организационному отделу направить постановление для 
опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 01.06.2022.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Исполняющий обязанности
главы города В.И. Шилов



3

Приложение
к постановлению
Администрации города 
Яровое Алтайского края 
от /Л УЗ.

ИЗМЕНЕНИЯ
к постановлению Администрации города Яровое Алтайского края от 
20.03.2017 №239 «Об утверждении отраслевого Положения об оплате труда 
работников муниципальных учреждений всех типов (автономных, бюджетных, 
казенных), а также работников учреждений (организаций), финансируемых за 
счет средств городского бюджета, подведомственных Комитету 
администрации г. Яровое по культуре, спорту и молодежной политике».

В отраслевое положение об оплате труда работников муниципальных 
учреждений всех типов (автономных, бюджетных, казенных), а также 
работников учреждений (организаций), финансируемых за счет средств 
городского бюджета, подведомственных Комитету администрации г. Яровое по 
культуре, спорту и молодежной политике, утвержденного названным выше 
постановлением (далее - «положение»):

1. Приложение 3 Положения «Профессиональные квалификационные 
группы должностей тренеров, тренеров-преподавателей и специалистов, 
непосредственно осуществляющих подготовку спортсменов» изложить в 
следующей редакции:

Приложение 3

Профессиональные квалификационные группы должностей работников 
учреждений физической культуры и спорта

N 
п/п

Квалификацио 
нный уровень Наименование должностей

Размер 
оклада, 

руб-
1 2 3 4

1 Профессиональная квалификационная группа должностей работников 
физической культуры и спорта первого уровня

1.1
1 
квалификацион 
ный уровень

дежурный по спортивному залу;
сопровождающий спортсмена-инвалида 
первой группы инвалидности

3 690

1.2 2
квалификацион

спортивный судья; спортсмен; спортсмен 
ведущий 3 858



4

N 
п/п

Квалификаций) 
нный уровень Наименование должностей

Размер 
оклада, 

руб-
1 2 3 4

ный уровень

2 Профессиональная квалификационная группа должностей работников 
физической культуры и спорта второго уровня

2.1
1 
квалификацион 
ный уровень

инструктор по адаптивной физической 
культуре; инструктор по спорту;
спортсмен-инструктор; тренер-наездник 
лошадей; техник по эксплуатации и 
ремонту спортивной техники, инструктор

4 026

2.2
2 
квалификацион 
ный уровень

администратор тренировочного процесса; 
инструктор-методист по адаптивной 
физической культуре; инструктор- 
методист физкультурно-спортивных 
организаций; медицинская сестра по 
массажу спортивной сборной команды 
Российской Федерации; оператор 
видеозаписи спортивной сборной 
команды Российской Федерации; тренер; 
тренер-преподаватель по адаптивной 
физической культуре; хореограф, 
инструктор-методист

4 362

2.3
3 
квалификацион 
ный уровень

инструктор-методист спортивной сборной 
команды Российской Федерации по 
адаптивной физической культуре; 
начальник водной станции; начальник 
клуба (спортивного, спортивно­
технического, стрелково-спортивного); 
начальник мастерской по ремонту 
спортивной техники и снаряжения; 
специалист по подготовке спортивного 
инвентаря; старшие: инструктор-методист 
по адаптивной физической культуре, 
инструктор-методист физкультурно­
спортивных организаций, тренер, тренер- 
преподаватель по адаптивной физической 

| культуре

5 033

3 Профессиональная квалификационная группа должностей работников 
физической культуры и спорта третьего уровня

3.1 1
квалификацион

аналитик (по виду или группе видов 
спорта); врач по спортивной медицине 5 033



5

N 
п/п

Квалификацию 
нный уровень Наименование должностей

Размер 
оклада, 

руб-
1 2 3 4

ный уровень спортивных сборных команд Российской 
Федерации (по видам спорта); механик 
спортивной сборной команды Российской 
Федерации; начальник отдела (по виду 
или группе видов спорта); специалист 
спортивной сборной команды Российской 
Федерации (по виду спорта); тренер 
спортивной сборной команды Российской 
Федерации (по виду спорта)

3.2
2 
квалификацион 
ный уровень

начальник спортивной сборной команды 
Российской Федерации (по виду спорта); 
старший тренер спортивной сборной 
команды Российской Федерации (по виду 
спорта)

5 369

4 Профессиональная квалификационная группа должностей работников 
физической культуры и спорта четвертого уровня

4.1

главный тренер спортивной сборной 
команды Российской Федерации (по виду 
спорта); государственный тренер (по виду 
спорта); начальник управления (по виду 
или группе видов спорта)

5 703

5. Профессиональная квалификационная группа должностей 
педагогических работников

5.1
1
квалификацион 
ный уровень

музыкальный руководитель 4 362

5.2
2 
квалификацион 
ный уровень

инструктор-методист; социальный
педагог; педагог-организатор 4 698

5.3
3 
квалификацион 
ный уровень

воспитатель; мастер производственного 
обучения; методист; педагог-психолог; 
старший инструктор-методист

5 033

5.4
4 
квалификацион 
ный уровень

преподаватель (кроме должностей
преподавателей. отнесенных к
профессорско-преподавательскому 
состав)); преподаватель-организатор
основ безопасности жизнедеятельности; 
старший воспитатель; старший методист

5 369

6. Профессиональная квалификационная группа должностей



6

N 
п/п

Квалификацию 
нный уровень

Наименование должностей
Размер 
оклада, 

руб-
1 2 3 4

руководителей структурных подразделений

6.1
2 
квалификацион 
ный уровень

начальник (заведующий, директор,
руководитель, управляющий): кабинета, 
лаборатории, отдела, отделения, сектора, 
учебно-консультационного пункта,
учебной (учебно-производственной)
мастерской, учебного хозяйства и других 
структурных подразделений
образовательного учреждения
(подразделения) начального и среднего 
профессионального образования (кроме 
должностей руководителей структурных 
подразделений, отнесенных к 3
квалификационному уровню),
заведующий спортивным комплексом

6 039

6.2
3 
квалификацион 
ный уровень

начальник (заведующий. директор, 
руководитель, управляющий) 
обособленного структурного 
подразделения образовательного 
учреждения (подразделения) начального и 
среднего профессионального образования

6 375

7. Профессиональная квалификационная группа «Средний медицинский и 
фармацевтический персонал»

7.1 1 
квалификацион 
ный уровень

инструктор по лечебной физкультуре 4182

7.2
3 
квалификацион 
ный уровень

медицинская сестра; медицинская сестра 
по массажу 4791

7.3
4 
квалификацион 
ный уровень

фельдшер; медицинская сестра врача 
общей практики; фельдшер-лаборант 5855

7.4
5 
квалификацион 
ный уровень

заведующий медпунктом - фельдшер 
(медицинская сестра) 6413

8. Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры»

8.1
2 
квалификацион

1 ный уровень
врачи-специалисты, врач 6413



7

2. Приложение 4 Положения «Профессиональные квалификационные 
группы общеотраслевых профессий рабочих» изложить в следующей 
редакции:

Приложение 4

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых 
профессий специалистов и служащих, общеотраслевых профессий рабочих 

учреждений физической культуры и спорта

№ 
п/п

Наименование профессиональных 
квалификационных групп и 

квалификационных уровней, должностей

Размер оклада, руб.

Общеотраслевые профессии специалистов и служащих
1. Профессиональная квалификационная группа "Профессии рабочих 

культуры, искусства и кинематографии второго уровня"
1.1 Контролер-распорядитель, заведующий 

хозяйством, администратор
5 096

2. Профессиональная квалификационная группа "Профессии рабочих 
культуры, искусства и кинематографии третьего уровня"

2.1 Инженер, старший инженер 5 948
Общеотраслевые профессии рабочих

3. Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 
профессии рабочих первого уровня"

3.1 Кладовщик, гардеробщик, сторож (вахтер, 
дежурный), уборщик производственных и 
служебных помещений, уборщик территорий, 
рабочий по комплексному обслуживанию 
зданий и сооружений, рабочий 
спортсооружений, слесарь-ремонтник, 
слесарь по ремонту оборудования и 
водопровода

3120

4. Должность, не отнесенная к квалификационным группам
4.1 Инженер-электрик 4 632


